
Blagoslovljen Božić i sretna Nova

Vjesnik
HSLS-a Grada Zagreba

Poštovane liberalke i poštovani li-
berali Grada Zagreba,

polako, ali sigurno se 2020. pri-
bližava svojem kraju, a riječ je, nažalost, 
o godini koju mi Zagrepčani nećemo 
upamtiti po dobru. Gradska organizacija 
HSLS-a, iako ograničena u svojem djelo-
vanju zbog okolnosti na koje nije mogla 
utjecati, osmislila je i provela niz akcija čiji 
je cilj bio promjena nedjelovanja gradske 
uprave i bolja kvaliteta života naših sugra-
đana. Našim radom pomogli smo također 
ostvariti strateški cilj jačanja HSLS-a u 
Hrvatskom saboru. Izborom naših zastu-
pnika dobili smo mogućnost zastupanja i 
promicanja liberalnih vrijednosti i HSLS-
a u Saboru Republike Hrvatske. Novo 

Gradsko vijeće HSLS-a je u okviru pripre-
ma za lokalne izbore izradilo konsolidi-
ran prijedlog programa HSLS-a za Grad 
Zagreb kao osnovu vrijednosti koje ćemo 
zastupati na izborima koji nas očekuju u 
svibnju 2021. Program HSLS-a Grada Za-
greba temelj je odluke o odabiru strateš-
kog partnera za predstojeće izbore koju će 
donijeti Gradsko vijeće HSLS-a vodeći se 
anketom u kojoj su sudjelovali liberalke i 
liberali naše zagrebačke organizacije.
Drage liberalke i dragi liberali, Vašim 
angažmanom i angažmanom naših sim-
patizera koji vole naš grad otvorili smo 
prostor novim inicijativama i idejama 
koje će pospješiti budući razvoj HSLS-a 
i našeg Zagreba. Na kraju 2020. koristim 
priliku da Vam se zahvalim što ste svo-

jim sudjelovanjem doprinijeli daljnjem 
razvoju zagrebačkog HSLS-a, a osobito se 
zahvaljujem svim članicama i članovima 
naših stranačkih savjeta te predsjedništva  
gradske organizacije.

U svoje osobno ime i u ime svih članova 
Gradskog vijeća, potpredsjednice Saše 
Poljanec Borić, potpredsjednika Alena 
Locherta i Kristijana Jelića, tajnika Fili-
pa Januša te rizničara Marija Samodola 
želim Vama i Vašim obiteljima obiteljsku 
radost koju donosi Božić kao i sretnu, 
uspješnu i zdravljem bogatu novu 2021. 
godinu.

Darko Klasić
predsjednik GV HSLS-a Grada Zagreba

prosinac 2020.
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Povodom dvadesete godišnjice smrti 
velikog hrvatskog pjesnika, književnika, 
filozofa, političara i osnivača HSLS-a 
Vlade Gotovca, delegacija  HSLS-a  pred-
vođena predsjednikom Dariom Hre-
bakom, direktorom HSLS-a Hrvojem 
Filipovićem Grčićem i saborskim zastu-
pnikom Darkom Klasićem položila je na 
njegov grob svijeće i vijenac. 

Zbog mjera uvedenih u okviru spriječa-
vanja epidemije, HSLS je bio prisiljen ot-
kazati program obilježavanja godišnjice 
smrti ovoga velikana HSLS-a.

Vlado Gotovac bit će vječno zapamćen 
kao borac za slobodu hrvatskog naro-
da te po snažnim riječima izrečenima 
ispred komande 5. vojne oblasti:

,,Ja vas volim i ja se s vama ponosim. I 
kada bih trebao birati da li ću s vama 
umrijeti ili s ovim strašilima živjeti, iza-
brao bih smrt.” 

Ostaje vječno zapamćen u srcima čla-
nova stranke, ali i hrvatskoga naroda, za 
koji je živio.

Obilježena 20. go-
dišnjica smrti Vla-
de Gotovca

Uoči Dana sjećanja na žrtvu grada Vuko-
vara  i ove godine članice i članovi HSLS-
a Zagreba zapalivši svijeće i lampione 
duž Vukovarske ulice odali su počast žr-
tvi grada simbola Domovinskog rata kao 
i njegovim stanovnicima i braniteljima.

Članovi HSLS-a odali počast žrtvi grada Vukovara

U povodu sjednice Gradske skupštine 
koja će se održati 8. prosinca na čijem 
je dnevnom redu i Bandićev prijedlog 
gradskog proračuna za iduću godinu, 
HSLS grada Zagreba održao je tiskovnu 
konferenciju te upoznao javnost sa staja-
lištima koje će zastupati na predstojećoj 
sjednici.

Pritom je predsjednik kluba HSLS-a i 
Vladimira Ferdeljija, Vladimir Andrić 
upozorio na prodaju gradske imovine 
pod netransparentnim i nejasnim razlo-
zima kao i sporne točke u proračunu Za-
greba kao i da nije napravljen rebalans te 
kako se ne zna kako će završiti ova fiskal-
na godina, a iz prethodnih godina ostao 
je dug od 1,3 milijarde kuna.

Gradski zastupnik HSLS-a Kristijan Jelić 
poručio je da neće podržati taj prijed-
log jer je “nerealan i neozbiljan”. Za ovu 

godinu, dok nije bilo pandemije korona-
virusa, planiran je prihod u iznosu od 
12 milijardi kuna, a u sljedećoj godini 
planirano je 14 milijardi kuna. “Bandić 
predlaže da se dug sukcesivno izmiri 
od 2022. do 2025., što pokazuje kako je 
možda svjestan da u to vrijeme više neće 
biti gradonačelnik nego će to prepustiti 
sljedećem gradonačelniku, odnosno ste-
čajnom upravitelju Zagreba”, ustvrdio je 
Jelić.

Predsjednik zagrebačkog HSLS-a Darko 
Klasić izjavio je kako se nada da će Za-
grepčani prepoznati “neumorni rad gra-
donačelnika Milana Bandića” kao štetan 
za Zagreb pa će lokalni izbori iduće godi-
ne biti referendum protiv takvog načina 
upravljanja Zagrebom.

“Dok građani ostaju bez posla i prihoda, 
Grad Zagreb uhljebljuje 150 novih djelat-

nika Gradske uprave jer gradonačelnik 
misli da ima na to pravo iako ni ove godi-
ne nije u stanju servisirati dugove Grada 
u iznosu od 1,3 milijarde kuna”, istaknuo 
je Klasić na konferenciji za novinare.

Bandić nastavlja sa stranačkim zapošlja-
vanjem u svrhu predizborne kampanje, 
jer on računa na to biračko tijelo, kaže 
Klasić koga zabrinjava i “recikliranje ka-
drova koji su već dokazali da su skloni 
malverzacijama”.

“Vidimo da je direktor zagrebačkih Gro-
blja reaktivirao mandat, a i Zvonimir 
Šostar opet je postao jedan od čimbe-
nika u kreiranju gradske politike iako je, 
kad je bio pročelnik Gradskog ureda za 
zdravstvo, osumnjičen za izvlačenje 30 
milijuna kuna iz gradskog proračuna u 
aferi ‘Suhi led’, koja još nije sudski okon-
čana”, rekao je Klasić.

Zastupnici 
HSLS-a neće 
podržati neod-
govoran i neoz-
biljan prijedlog 
proračuna gra-
da Zagreba za 
2021. godinu

Pokrenuta obnova okretišta Črnomerec

Nakon niza inicijativa ,konstantnog ini-
ciranja i aktualiziranja problema obnove 
kroz zastupnička pitanja našeg zastu-
pnika u Skupštini grada Zagreba Darka 
Klasića pokrenuta je obnova okretišta 
Črnomerec. Zapadna ulazna vrata u 
javni prijevoz grada Zagreba koja od  iz-
gradnje 1987. godine nisu niti adekvatno 
održavana iako ih svakodnevno koristi 

skoro 100000 građana grada Zagreba.  
Minimalno što HSLS očekuju je izgrad-
nja primjerenog sanitarnog čvora za kori-
snike ovoga okretišta, postavljanje novih 
nadstrešnica i riješavanje komunalnog i 
prometnog nereda na okretištu. Nadam 
se samo da rekonstrukcija neće završiti 
izgradnjom opet novih zlatnih wc-a ili 
kakvom novom korupcijskom aferom.
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Posljednjih dana svjedoci smo kontinu-
irane, intezivne i prikrivene predizbor-
ne kampanje gradonačelnika Milana 
Bandića financirane novcem građana 
Grada Zagreba. Gradonačelnik očigled-
no računa na brz zaborav građana, na 
katastrofalno loše djelovanje gradske 
uprave u kriznim situacijama s kojima 
su se ove godine suočili građani Zagreba 
razotkrivši pritom brojne posljedice do-
sadašnjeg lošeg upravljanja novcem gra-
đana Zagreba, kao i zapuštenost gradske 
infrastrukture.

Unatoč velikom minusu gradskih finan-
cija i gotovo uzastopnom mjesečnom za-
duživanju grada i Zagrebačkog holdinga, 
nedostatku sredstava za obnovu grada 
kao i teškom stanju zagrebačkih gospo-
darskih subjekata, gradonačelnik nastav-

lja i dalje trošiti novac građana Zagreba 
za vlastitu promociju.

Ove godine, kada cijela domovina obi-
lježava sjećanje na žrtvu grada-simbola 
Domovinskog rata te njegovih stanov-
nika i branitelja, Milan Bandić odlučio 
je usred najveće krize gradskih financija 
prvi puta posredstvom ureda mjesne sa-
mouprave podijeliti građanima najma-
nje 49.000 lampiona. Iako sve političke 
stranke u Republici Hrvatskoj vlastitim 
sredstvima obilježavaju taj dan, grado-
načelnik očigledno smatra da njegovu 
megalomansku samopromociju trebaju 
platiti građani grada, koji još nije uspio 
sanirati ni posljedice potresa i poplava, 
koji su ga ove godine pogodili. Radi li se 
u ovom slučaju ponovno o naknadno ot-
krivenom domoljublju gradonačelnika ili 

unosnom poslu za odabrane tvrtke na-
damo se da će građani ubrzo saznati.

Kako bi se razjasnila ta opravdana pi-
tanja javnosti, ujedno zalažući se za 
transparentne političke procese te od-
govornu i racionalnu politiku polaganja 
računa građanima, HSLS Grada Zagreba 
traži od gradske uprave:

•	 da se javno objavi iznos sredstava 
utrošenih na nabavu lampiona i svi-
jeća te

•	 da se javno objavi ime/imena dobav-
ljača.

Još jedna samopromocija  
gradonačelnika novcem  
građana

Stop Bandićevoj samovolji
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Sigurnosna i obrambena politika Europske unije

Europska javnost, barem onaj zainte-
resirani dio za tu temu, prije nekoliko 
je tjedana mogla pratiti vrlo neuobiča-
jenu javnu prepirku između predsjed-
nika Francuske Emmanuela Macrona i 
njemačke ministrice obrane Annegret 
Kramp-Karrenbauer. Ova je prepirka 
po mnogočemu bila jedinstvena. Prvo, 
po tome da su se političke nesuglasice 
ne relaciji Pariz-Berlin uopće probile u 
javnost, a drugo i još čudnije, da se pre-
pirka odvijala između predsjednika dr-
žave i ministrice obrane druge države, 
bez javnog izjašnjavanja njemačke kan-
celarke.

Razlog za žučnu javnu prepirku bila je 
izjava ministrice Kramp-Karrenbauer 
kako je Europa još uvijek ovisna o zaštiti 
NATO-a, što znači Sjedinjenih Američ-
kih Država. Preciznije, Kramp-Karre-
nbauer je izjavila da je još uvijek iluzio-
nistički vjerovati da Europa može sama 
osigurati sigurnost bez SAD-a i NATO-
a. „Bez američkih nuklearnih i konven-
cionalnih snaga Njemačka i Europa ne 
mogu se zaštititi. To je čista istina.“ izja-
vila je gospođa Kramp-Karrenbauer. To 
je izazvalo oštar javni odgovor predsjed-
nika Macrona koji je žučljiv zagovornik 
europske strateške autonomije, uključu-
jući područje sigurnosti i obrane. No to 
je lakše reći nego učiniti.

Zajednička sigurnosna i obrambena 
politika EU za sada je uglavnom u po-
dručju teorije, preciznije rečeno „lijepih 
želja“ nekih o europskih lidera (prednja-
či predsjednik Macron). S jedne strane 

problem je što neke države članice EU ne 
žele jačanje političke i vojne moći Unije 
jer su istovremeno politički, ekonomski i 
vojno čvrsto povezane sa SAD-om. Biv-
ša članica Ujedinjeno Kraljevstvo bila je 
najveći protivnik osnaživanja europskih 
obrambenih mogućnosti mimo NATO 
saveza.

Njemačka je deklarativno veliki zago-
vornik jačanja europskih obrambenih 
mogućnosti. Problem je što to istovre-
meno zahtjeva i veliko povećanje izdva-
janja za razvoj novih tipova naoružanja 
i vojne opreme, na što sadašnja crno-cr-
vena koalicija nije spremna. Kao najbo-
gatija i industrijski najsnažnija država 
EU Njemačka bi trebala biti predvodnica 
i na području sigurnosti. No nije. Njena 
vojna industrija prije svega je orijenti-
rana na izvoz. Bundeswehr (njemačke 
oružane snage) je, zbog vrlo malih iz-
dvajanja, slabo opremljen, a puno vojne 
tehnike nije operativno. Najbolji primjer 
za to bilo je stanje s višenamjenskim 
borbenim avionima Eurofighter Typ-
hoonima. Tijekom 2018. godine od 128 
primjeraka samo je četiri (4) bilo spre-
mno za borbena djelovanja. Ništa bolje 
stanje nije bilo niti u ostatku oružanih 
snaga. U redovnom godišnjem izvještaju 
za 2017. godinu o stanju OS njemačkog 
parlamenta (Bundestag) između osta-
log piše “Spremnost oružanih sustava 
za upotrebu je dramatično niska. Tomu 
treba pridodati i enormni manjak oso-
blja koji se posljednjih godina dodatno 
pogoršao“. Procjena manjak bila je čak 
21 000 časnika i dočasnika.

Ni tehnička opremljenost nije bila zado-
voljavajuća. Od šest njemačkih podmor-
nica na kraju 2019. godine niti jedna nije 
bila spremna za akciju. U nekim trenuci-
ma od 14 transportnih zrakoplova Air-
bus A-400M niti jedan nije bio spreman 
na polijetanje. Svjetski su mediji ismija-
vali Bundeswehr 2015. godine kad je u 
javnost došao izvještaj s vojne vježbe u 
Norveškoj na kojoj su njemačka borbena 
vozila Boxer umjesto mitraljeza imala 
drške metli obojane u crno.

Razlog za sve to bio je u smanjenju izdva-
janja za oružane snage. U njemačkom je 
proračunu za 2012. godinu za OS bilo 
namijenjeno 36,2 milijarde eura (1,32% 
BDP-a). U međuvremenu je u na čelo 
SAD-a došao uskoro bivši predsjednik 
Donald Trump koji je snažno pritiskao 
europske članice NATO saveza, prije 
svega Njemačku, da povećaju izdvajanja 
za obranu. Rezultati tog pritiska vide se 
na povećanju izdvajanja za OS 2019. go-
dine na 47,3 milijarde eura (1,36% BDP-
a), te 2020. godine na 50,3 milijarde eura 
(1,42% BDP-a). Po najavama s kraja proš-
le godine Njemačka namjerava dostići 
izdvajanje od 2% BDP-a za Bundeswehr 
2031. godine. No kako je Donald Trump 
izgubio izbore lako je moguće da od toga 
neće biti ništa.

S druge strane Francuska je moćna voj-
na sila. Ona sama gradi podmornice s 
nuklearnim pogonom koje su naoruža-
ne balističkim projektilima s nuklear-
nim bojnim glavama. Francuska sama 
razvija nuklearno naoružanje i balistič-

Piše: Mario Galić

Nakon što je Patrik Šegota dao ostavku na 
mjesto šefa Gradskih groblja zbog sum-
njivog natječaja u aferi s kućicama, Za-
grebački holding objavio je da će Gradska 
groblja voditi Roko Gruja do natječaja i 
izbora novog voditelja. Radi se potpred-
sjedniku Mladeži Stranke rada solidar-
nosti 365, koji je u Gradskim grobljima 
zaposlen tek prošle godine.

Predsjednik zagrebačkog HSLS-a Darko 
Klasić zatražio je na tiskovnoj konferenci-
ji  od Zagrebačkog holdinga i gradonačel-
nika Milana Bandića raspisivanje javnog 
natječaja za voditelja Gradskih groblja.  
Pritom je i istaknuo da je postavljanje  
27-godišnjeg Roka Gruje za voditelja po-
družnice samo predstava za javnost , a 
da će u stvarnosti i dalje s proračunom 
Gradskih groblja od 85 milijuna kuna 
upravljati Šegota i Bandića.

Bandićeva stranka funkcionira kao “in-
kubator uhljeba u Zagrebu”, ustvrdio je 
Klasić i pozvao Zagrebački holding i Ban-
dića da raspišu javni natječaj za voditelja 
Gradskih groblja pod transparentnim 
uvjetima, a od Državnog odvjetništva 
i USKOK-a zatražio hitno pokretanje 
istražnih radnji o mogućim malverzaci-
jama dosadašnje uprave Gradskih groblja.
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HRVATSKA SOCIJALNO LIBERALNA STRANKA

ke projektile. Njena ratna mornarica u 
sastavu ima nosač zrakoplova s nukle-
arnim pogonom (jedina uz američku 
ratnu mornaricu) te najavljuje gradnju 
novog. Iako ekonomski slabija od Nje-
mačke Francuska izdvajanja za oružane 
snage mnogo su veća. Tako su 2018. go-
dine iz proračuna izdvojili 34,2 milijar-
de eura (1,85% BDP-a), a 2019. 35,9 mi-
lijardi (1,86% BDP-a). U 2020. godini za 
oružane snage Francuska je iz proraču-
na izdvojila 37,5 milijardi eura, usprkos 
teškoj ekonomskoj krizi uslijed Covid-19 
pandemije. Usprkos ekonomskoj krizi 
uzrokovane pandemijom francuska vla-
da nije odustala ni od planova povećanja 
izdvajanja za OS. Tako će 2021. izdvojiti 
39,7 milijardi eura, a zaključno s 2025. 
godinom u svakom će proračunu izdva-
janja za oružane snage trebala bi biti 
veća za 1,7 milijardi eura.

Nakon izlaska Ujedinjenog Kraljevstva 
iz EU Francuska je ostala jedina država-
članica naoružana nuklearnim oružjem. 
Kao predsjednik najjače vojne sile EU 
predsjednik Macron s pravom zagovara 
europsku vojnu neovisnost kroz smanje-
nje ovisnosti o NATO-u i SAD-u. Stoga 
je izjavu ministrice Kramp-Karrenbauer 
doživio kao napad na njegove osobne ci-
ljeve.

A jedan od ciljeva je da Francuska troš-
kove razvoja novih borbenih sustava 
(izuzev nuklearnih snaga) podijeli s čla-
nicama EU. Zauzvrat će francuski nu-
klearni potencijali pružati stratešku za-
štitu EU. Za sada s Njemačkom zajedno 
razvijaju novi tenk i novi višenamjenski 
borbeni avion šeste generacije (uključe-
na je i Španjolska), no to je tek mali dio 
onog što bi trebalo razviti u narednim 
desetljećima.

Zajednička sigurnosna i obrambena 
politika EU – nikad ostvaren san

Članice Europske unije za sada nisu 
uspjele ostvariti jedinstvo na području 
vanjske politike niti na području zajed-
ničke sigurnosne i obrambene politike. 
A kako se čini niti neće u skorije vrijeme.

Institucijski aspekt Zajedničke sigurno-
sne i obrambene politike EU definirani 
su u Ugovoru iz Lisabona koji je na snazi 

od 2009., dok je strategija ZSOP-a defi-
nirana u Globalnoj strategiji EU-a 2016. 
godine- Usprkos što je Ujedinjeno Kra-
ljevstvo napustilo Europsku uniju (ili 
baš zbog toga) Zajednička sigurnosna i 
obrambena politika još uvijek ima velik 
potencijal i za politički i za institucio-
nalni razvoj.

U lipnju 2016., potpredsjednica Komi-
sije/Visoka predstavnica Federica Mo-
gherini predstavila je Europskom vijeću 
Globalnu strategiju za vanjsku i sigur-
nosnu politiku Europske unije. U njoj je 
utvrđeno pet prioriteta za vanjsku po-
litiku EU-a: sigurnost Unije, otpornost 
država i društava istočno i južno od EU-
a, razvoj integriranog pristupa sukobi-
ma, kooperativni regionalni poredci i 
globalno upravljanje za 21. stoljeće.

Unutar Europske komisije ovo je pod-
ručje pokriveno visokim predstavnikom 
za vanjsku i sigurnosnu politiku koji je 
istovremeno i potpredsjednik Europske 
komisije. U ovom mandatu to je Josep 
Borrell. U Europskom parlamentu djelu-
je Pododbor za sigurnost i obranu unu-
tar Odbora za vanjske poslove. Činjeni-
ca da obrana nema svoj odbor ukazuje 
kakav odnos većina članica EU ima pre-
ma tom pitanju.

Za poticanje zajedničkih obrambenih 
projekata 2004. godine osnovana je Eu-
ropska obrambena agencija. Ona bi tre-
bala primicati suradnju, pokretati nove 
inicijative i uvoditi rješenja za povećanje 
obrambenih kapaciteta. Pomaže zainte-
resiranim državama članicama u razvo-
ju zajedničkih obrambenih kapaciteta. 
Europska obrambena agencija trebala 
bi pomagati svojim članicama (svim 
zemljama EU-a osim Danske) da surad-
njom na europskoj razini poboljšaju svo-
je obrambene kapacitete. Djelovati kao 
pokretač i posrednik za ministarstva 
obrane koja žele sudjelovati u zajednič-
kim projektima povezanima s obrambe-
nim kapacitetima.

Agencija je „čvorište” za europsku su-
radnju u području obrane. Pokriva široki 
spektar tema u području obrane, uklju-
čujući usklađivanje zahtjeva za ostva-
rivanje operativnih kapaciteta; istraži-
vanje i inovacije za razvoj projekata za 

tehnološku demonstraciju te obuku i 
vježbe u području održavanja za potpo-
ru operacijama zajedničke sigurnosne i 
obrambene politike. Iako djeluje već 16 
godina Europska obrambena agencija za 
sada baš i nije odveć doprinijela razvoju 
europskih obrambenih sposobnosti, niti 
promicanju zajedničkih obrambenih 
projekata.

Europski fond za obranu (European 
Defence Fund – EDF)

Znatno veći doprinos jačanju obram-
benih sposobnosti ima Europski fond 
za obranu. Hrvatskoj javnosti postao je 
nešto poznatiji nedavno, kad je francu-
ska ministrica obrane tijekom promo-
cije Rafala spomenula da će Francuska 
pomoći da Hrvatska dobije sredstva iz 
tog fonda. Kao članica Europske unije 
Hrvatska već sada ima mogućnost par-
ticipirati u sredstvima fonda, no nema 
projekte.

Europski fond za obranu (European 
Defence Fund – EDF) potiče inovacije 
i omogućiti ekonomiju razmjera u po-
gledu istraživanja u području obrane i u 
fazi industrijskog razvoja podupiranjem 
projekata koji se temelje na suradnji.

EDF bi trebao doprinijeti ostvarivanju 
veće samostalnosti Europske unije u 
zaštiti i obrani njezinih građana. Ima za 
cilj koordinirati, dopuniti i ojačati naci-
onalna ulaganja u obranu država članica 
Europske unije. Fond će promicati su-
radnju država članica Europske unije u 
proizvodnji vrhunskih, interoperabilnih 
obrambenih tehnologija i opreme, poti-
cati sudjelovanje malih i srednjih tvrtki 
u zajedničkim projektima te korištenje 
novih, inovativnih rješenja.

Fond djeluje kao poticatelj inovativnih i 
konkurentnih industrijskih i znanstve-
nih kapaciteta država članica koji su 
sposobni ispuniti obrambene potrebe 
Europske unije naprednim, u potpu-
nosti interoperabilnim tehnologijama i 
opremom. Objedinjavanjem zajedničkih 
resursa, države članice Europske unije 
mogu ostvariti veći omjer vrijednosti u 
odnosu na uloženo. Takav će pristup dr-
žavama članicama omogućiti razvijanje 
novih tehnologija i opreme koje im ne bi 

bile dostupne kada bi ih razvijale samo-
stalno. Pružanjem potpore tijekom cije-
log ciklusa istraživanja i razvoja osigurat 
će se da rezultati istraživačko-razvojnih 
projekata ne propadnu zbog nedostatka 
sredstava u fazi izrade prototipova i te-
stiranja novih tehnologija.

Neprekidna strukturna kooperacija 
(Permanent Structured Cooperation 
–PESCO)

Unutar EU trenutno je aktivno nekoli-
ko projekata u kojima sudjeluje više od 
jedne članice. Trenutno je najveći razvoj 
nove Europske višenamjenske korve-
te. Ovaj projekt, kroz EU-ovu inicijati-
vu PESCO, zajednički razvijaju Italija, 
Francuska, Grčka i Španjolska. Perma-
nent Structured Cooperation je stalna 
strukturirana suradnja na području 
obrane radi ispunjavanja ciljeva Zajed-
ničke sigurnosne i obrambene politike 
EU-a koja je regulirana u članku 42. 
Lisabonskog ugovora iz 2009. godine. 
PESCO bi zajedno s Europskim obram-
benim fondom (European Defence Fund 
– EDF) trebao u doglednoj budućnosti 
dovesti do stvaranja europskih obram-
benih snaga.

Pripremne radnje za pokretanje PES-
CO-a napravljene su između 2014. i 
2016. godine. Nakon što su je 7. rujna 
2017. ministri vanjskih poslova članica 
EU dogovorili o pokretanju programa 
PESCO 13. studenog iste godine pred-
stavnici 23 od 28 članica potpisali su 
sporazum kojim je omogućeno njegovo 
provođenje. PESCO je i formalno akti-
viran 11. prosinca 2017. od strane 25 dr-
žava-članica (nisu pristupile Ujedinjeno 
Kraljevstvo zbog najavljenog napuštanja 
EU, Danska jer je trajno izuzeta iz su-
djelovanja u Zajedničkoj sigurnosnoj i 
obrambenoj politici EU, te Malta jer je 

vojno neutralna država te si je ostavila 
vremena da procijeni dosege i smjerove 
programa).

Iako je početni cilj PESCO-a trebao biti 
uključivanje svih članica EU-a u manji 
broj značajnih vojnih projekata (kao što 
je recimo razvoj višenamjenskog borbe-
nog aviona šeste generacije) naposljetku 
je odlučeno da će države članice EU-a 
imati slobodu odlučivati u koji će se 
program uključiti, a u koji neće. Tako su 
trenutno aktivna 46 programa, od čega 
su šest za kopnene snage, četiri za zra-
koplovstvo i šest za mornaricu.

Borbene skupine Europske unije 
(EUBG – European Union Battle Gro-
up)

Borbene skupine Europske unije do sada 
su najkonkretniji pokušaj formiranja 
zajedničkih obrambenih snaga izvan 
okvira NATO saveza. Borbene skupi-
ne su vojna sposobnost Europske unije 
spremne za brzo djelovanje, a na rota-
cijskoj osnovi u šest mjesečnom stanju 
pripravnosti. Sastoje se od snaga drža-
va sudionica, koje zajedno i dogovorno, 
po skupinama, od dvije do 5 ili 6 država 
ustroje EUBG i stavljaju ga na raspolaga-
nje Europskoj uniji.

Europska unija uspostavila je Borbene 
skupine kao mehanizme brzog odgovo-
ra na krize kojima se izravno pridonosi 
jačanju kapaciteta i sposobnosti Europ-
ske unije za upravljanje krizama te dje-
lovanju u kriznim područjima i pruža-
nju humanitarne pomoći. Djelovanje na 
sprječavanju i smirivanju kriza izravno 
pridonosi sigurnosti sviju te traži an-
gažman svih država članica u skladu s 
mogućnostima. Sudjelovanjem u Borbe-
nim skupinama EU izravno se doprinosi 
jačanju interoperabilnosti među drža-

vama članicama te razvoju bilateralnih 
partnerskih odnosa.

Tijekom stanja pripravnosti nacionalne 
sastavnice su u svojim državama i obav-
ljaju redovite zadaće, a u slučaju odluke 
o angažmanu, svaka država sudionica 
pokreće potrebnu nacionalnu procedu-
ru za upućivanje snaga u područje ope-
racije.

Pripremni proces za ulazak u šesto-
mjesečno stanje pripravnosti multina-
cionalne Borbene skupine, obuhvaća 
višemjesečne pripreme, uključujući pe-
riodične pripremne sastanke stručnjaka 
država sudionica te vježbe koje osigu-
ravaju pripremu i ustrojavanje oblika 
i modela zajedničkog djelovanja snaga 
država sudionica.
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